
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 г.

г. Хилок

Об утверждении комплексного плана по санитарной охране 
территории от завоза и распространения инфекционных заболеваний, 

представляющих опасность для окружающих 
на территории Хилокского района на 2024 - 2028 годы.

Руководствуясь статьей 29 Федерального Закона Российской Федерации 
от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», в целях обеспечения противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий по санитарной охране территории от завоза и распространения 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
совершенствования деятельности медицинских организаций, в связи с 
возникшей необходимостью, администрация муниципального района 
«Хилокский район» постановляет:

1. Утвердить комплексный план по санитарной охране территории от 
завоза и
опасность для окружающих на территории Хилокского района на 2024 - 2028 
годы.

2. Утвердить состав противоэпипдемического штаба очага инфекционного 
заболевания, представляющего опасность для окружающих согласно 
приложения № 1.

3. Утвердить Положение о противоэпидемическом штабе очага согласно 
приложения №2.

4. Утвердить Положение о лечебной службе очага, согласно приложения

необходимостью,
в

муниципального
связи

распространения инфекционных заболеваний, представляющих

представляющего

№3.

согласно

5. Утвердить Положение о противоэпидемической службе очага, согласно 
приложения №4.

6. Утвердить Положение о лабораторной службе очага, 
приложения №5.

1.
приложения №6.

8. Положение об административно-хозяйственной службе очага согласно 
приложения №7.

Утвердить Положение о карантинной службе очага согласно

1



9. Утвердить Список должностных лиц, информируемых о выявлении 
больных или лиц, с подозрением на инфекционные заболевания, 
представляющие опасность для окружающих согласно приложения №8.

10. Утвердить Список группы консультантов согласно приложения №9.
11. Утвердить Паспорт госпиталя для больных холерой 

приложения №10.
12. Утвердить Паспорт провизорного госпиталя согласно приложения 

согласно

территориальному

в сети

№11.
13. Утвердить паспорт изолятора согласно приложения №12.
14. Утвердить расчет автотранспорта для работы в очаге холеры согласно 

приложения №13.
15. Утвердить лабораторные базы очага инфекционного заболевания, 

представляющего опасность для окружающих согласно приложения №14.
16. Рекомендовать территориальному отделу Управления 

Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Хилок обеспечить 
ежегодную корректировку плана.

17. Настоящее постановление разместить в сети «Интернет» на 
официальном сайте муниципального района «Хилокский район» и довести до 
заинтересованных лиц.

18. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его опубликования (обнародования).

19. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Хилокский район» от 08 июля 2022 года №514.

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Хилокский район» по социальным 
вопросам Тищенко Л.В.

постановление

Глава муниципального района 
«Хилокский район» К.В. Серов

2



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального 
района «Хилокский район»

от

№ 
п/п

L___
1.1.
1.1.1.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

1.1.5.

1.1.5.1.

Мероприятия Исполнители Примечание

План 
противоэпидемических мероприятий от завоза и распространения инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих на территории

________________________________________ Хилокского района на 2024 - 2028 годы.
Срок

___________ исполнения
Профилактические мероприятия 
Организационные мероприятия

Определить состав районного противоэпидемического штаба, 
оперативных служб штаба на случай завоза инфекционны.х 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих 
(Прилагается)_____________________________________________
Проводить корректировку комплексного плана мероприятий 
по санитарной охране территории муниципального района с 
учетом изменений условий и факторов, характеризующих 
эпидемическую обстановку

март

ежегодно, 
март

ТО РПН, ГУЗ 
ЦРБ, 
ГОиЧС

ТО РПН, ГУЗ 
ЦРБ, ГО и ЧС

Комплексный план составляется сроком на 
пять лет, согласовывается с 
заинтересованными организациями и 
ведомствами, утверждается главами 
администрации муниципальных районов и 
городских округов, подлежит ежегодной 
корректировке

Провести проверку готовности, реализации комплексного 
плана по санитарной охране территории муниципального 
района____________________________________________________
Проводить ежегодную корректировку оперативных планов и 
схем оповещения государственных и муниципальных 
учреждений здравоохранения, в случае выявления больных, с 
подозрением на инфекционные заболевания, представляющие 
опасность для окружающих________________________________
Подготовить и рассмотреть на межведомственной санитарно­
противоэпидемической комиссии Хилокского района: 
«О состоянии мер по санитарной охране территории 

Забайкальского края от завоза и распространения 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для

ежегодно, 
апрель-июнь

ежегодно, 
март-апрель

ежегодно, 
май-июнь

ТО РПН, ГУЗ 
ЦРБ, ГО и ЧС

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН

1



1.1.5.2.

1.1.6.

1.1.7.

1.1.8.

1.1.9.

1.1.10.

1.1.11.

1.1.12.

1.1.13.

окружающих».
«О готовности лечебно-профилактических учреждений к 
проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в связи с угрозой 
возникновения и распространения инфекционных болезней, 
представляющих опасность для окрулсающих»______________
Определить персональный состав группы консультантов, 
порядок их оповещения и сбора, ежегодно проводить его 
корректировку (Прилагается)______________________________
Определить медицинские учреждения для 
перепрофилирования под специализированные провизорные 
госпитали, изоляторы, обсерваторы, лаборатории, провести 
их паспортизацию. Оборудовать площадки для обработки 
эвакотранспорта__________________________________________
Определить учреждения для транспортировки больны.х в 
стационар_______________________________________________ _
Определить районный резерв медицинского персонала для 
работы в госпиталях, изоляторах, лабораториях, организовать 
их подготовку для работы в очаге__________________________
Проводить ежегодную корректировку паспортов госпиталей, 
предусмотренны.х комплексным планом муниципального 
района для госпитализации (изоляции) больных 
(подозрительных) на инфекционные заболевания, 
представляющие опасность для окружающих (Прилагается)

Проверить готовность госпитальной базы, лабораторной и 
патологоанатомической служб к проведению 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий в 
очаге инфекционного заболевания, представляющего 
опасность для окружающи.х

Создать запас необходимого количества защитной одежды, 
оборудования, имущества, питательных сред, химреактивов, 
диагностических и профилактических препаратов, 
дезинфицирующих средств в соответствии с мощностью 
госпитальных и лабораторных баз_________________________
Организовать санитарно-просветительную работу среди

июль

ежегодно, 
март-апрель

апрель

апрель

ежегодно

ежегодно, 
апрель

ежегодно, 
май-июнь

постоянно

ежеквартально

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН, ГО и ЧС

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН

ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН

ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН________
ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН

ГУЗ ЦРБ

ТО РПН

ЦГи Э

ГУЗ ЦРБ, ТО

Корректировке подлежат:
- план - схема помещений госпиталя, 
щтатный список персонала;
- план перевода соматических больных в 
другие медицинские организации (МО), 
согласованный с главным врачом МО



1.2.
1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

1.3.
1.3.1.

1.3.2.

1.3.3.

1.3.4.

населения Забайкальского края по вопросам профилактики 
инфекционных заболеваний, представляющи.х опасность для 
окружающих

РПН

Мероприятия по подготовке медицинских и не медицинских работников, привлекаемых к работе в очаге опасной инфекции
Организовать подготовку эпидемиологов и медицинских 
работников (поликлинической и госпитальной базы, «станций 
скорой помощи», патологоанатомической службы) по 
вопросам клиники, диагностики, лечения, профилактики и 
отработке практических навыков к проведению 
противоэпидемических мероприятий в очаге инфекционного 
заболевания, представляющего опасность для окружающих 
Проводить подготовку врачей - бактериологов и лаборантов 
по лабораторной диагностике холеры_______________________
Проводить тренировочные, показательные и контрольные 
учения по отработке практических навыков и 
межведомственного взаимодействия в случае выявления 
больного с подозрением на инфекционное заболевание, 
представляющее опасность для окружающих_______________
Информировать заинтересованные ведомства об 
эпидемиологической обстановке по инфекционным 
заболеваниям, представляющим опасность для окружающих, 
на территории России и за рубежом

ежегодно, 
май

ежегодно, 
1,2 квартал 
ежегодно 
июнь-июль

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН

ЦГиЭ

ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН

ТО РПНежемесячно, 
по 
эпидемиологичес 
КИМ показаниям - 
оперативно_____

_________________________ Эпидемиологический надзор за особо опасными инфекционными заболеваниями
Проводить ретроспективный и оперативный анализ данны.х о 
выделении возбудителей инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, от людей и 
объектов внещней среды на территории края________________
Организовать проведение лабораторных исследований 
клинического материала от больных с диагнозами, не 
исключающими холеру, а также заболевщих ОКИ в течение 
пяти дней после прибытия из неблагополучных по холере 
территорий_______________________________________________
Представлять информацию о каждом случае заболевания или 
случае подозрения на инфекционные заболевания, 
представляющие опасность для окружающих

ежегодно 
май - октябрь

в течение года.

ТО РПН

ГУЗ ЦРБ, ЦГи 
Э

Проводить оперативный и ретроспективный анализ

при калодом 
случае 
заболевания, 
подозрения 
ежегодно

ГУЗ ЦРБ

УРИН

3



II

1.3.5.

заболеваемости населения кишечными инфекциями с целью 
установления ведущих путей и факторов передачи 
возбудителей и условий, способствующих распространению 
инфекции________________________________________________
Организовать эпизоотологическое обследование территорий 
вокзалов, населенных пунктов, расположенных в природных 
очага,х чумы, и проведение дератизационных и 
дезинсекционных мероприятий по показаниям______________
Мероприятия в случае выявления больного (подозрительного) на заболевание 
Ввести в действие оперативные планы первичных санитарно­
противоэпидемических мероприятий лечебно­
профилактических учреждений в случае выявлении больного 
с подозрением на инфекционное заболевание, 
представляющее опасность для окружающих

апрель-май, 
сентябрь-октябрь

ЦГи Э, ЦГиЭ 
ЖД, МР и ГО, 
ЮЛ и ИП

2.
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

немедленно, 
после выявления 
больного 
(подозрительного 
)

ГУЗ ЦРБ

Направить группу консультантов по месту выявления или 
госпитализации больного с подозрением на инфекционное 
заболевание, представляющее опасность для окружающих, 
для подтверждения диагноза_______________________________
Обеспечить оперативное информирование должностных лиц 
органов исполнительной власти местного самоуправления в 
случае выявлении больного с подозрением на инфекционное 
заболевание, представляющее опасность для окружающих 
(Прилагается)____________________________________________
Провести заседание межведомственной санитарно­
противоэпидемической комиссии и медицинского штаба 
вопросам организации комплекса противоэпидемических 
мероприятий в очаге инфекционного заболевания, 
представляющего опасность для окружающи.х______________
Предусмотреть введение ограничительных мероприятий 
(карантина)

немедленно

оперативно

не позже шести 
часов после 
выявления 
больного

по
эпидемиологичес
КИМ показаниям

ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН

ГУЗ ЦРБ, ТО 
РПН, ЦГиЭ

С ПЭК

Глава 
администраци 
и МР на 
основании 
предложений, 
||ред||ие!111нй 
I ланныч 
roevaiipe i lu iiii 
ыч

I



■ч

2.6.

2.7.

Поэтапно развернуть специализированные ЛПУ, 
предусмотренные комплексным планом муниципального 
района под госпитальную базу, эвакотранспорт, дезбригады, 
обеспечить их работу и соблюдение требований 
биологической безопасности______________________________
Обеспечить готовность лабораторной службы очага 
(прилагается)

после 
подтверждения 
диагноза

санитарных 
врачей и их 
заместителей
ГУЗ ЦРБ

2.8. Обеспечить охрану карантинной зоны, госпиталя, изолятора, 
провизорного госпиталя, обсерватора

2.9.

2.10.

2.11.

2.12.

2.15.

2.16.

Обеспечить доставку материала от больных (умерших) и проб 
из внешней среды в лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Забайкальском крае». Читинскую 
противочумную станцию__________________________________
Обеспечить медицинское наблюдение за лицами, 
подвергшимися риску заражения, поместив в учреждения, 
предусмотренные под изоляторы, их лабораторное 
обследование и экстренную профилактику антибиотиками 
Обеспечить своевременное финансирование проводимых 
мероприятий, создание резерва специалистов, транспорта, 
лечебных препаратов, антибиотиков, дезинфектантов________
Провести дополнительную подготовку медработников 
первичного звена по вопросам клиники, диагностики, 
профилактики выявленного заболевания____________________
Провести дезинфекционные, дезинсекционные и 
дератизационные мероприятия в очаге, при наличии 
показаний на прилегающей территории или населенном 
пункте____________________________________________________
Осуществлять систематическое информирование населения в 
средствах массовой информации об эпидемиологической 
обстановке, мерах личной и общественной профилактике 
особо опасных инфекционных заболеваний

постоянно в 
соответствии с 
оперативными 
планами 
с момента 
введения 
ограничительных 
мероприятий 
не позже 2 часов 
после 
поступления 
больного 
немедленно

по показаниям

по показаниям

по предписанию
ТО РПН

постоянно

ЦГ и Э

омвд

ГУЗ ЦРБ, 
группа 
консультантов

ГУЗ ЦРБ

Глава 
администраци 
и МР________
ГУЗ ЦРБ, ТО
РПН

ЦГиЭ

ТО РПН, ГУЗ 
ЦРБ

.5



'■ ' ,. ЧТ''

постановлением администрации 
муниципального

(' района «Хилокский район»
" от^дУ'^ № <7

УТВЕРЖДЕН

№

1.

9

3.

4.

6.

1.

(

i'Состав 
противоэпидемического штаба очага инфекционного заболевания, представляющегоЗопаснбсть для окружающих 

место работы, 
занимаемая должность 
№ служебного телефона

Ф.И.О.

Тищенко Любовь 
Владимировна

Третьякова Татьяна 
Геннадьевна

Ковальчук Ольга 
Владимировна

Соколова Татьяна 
Гавриловна

Серов Константин 
Викторович

Стремилова Оксана 
Анатольевна

'CZ3':-

занимаемая должность 
в противоэпидемическом штабе

Начальник очага

заместитель начальника очага, 
начальник штаба

руководитель лечебной службы 
очага

руководитель лабораторной 
службы очага

руководитель группы обеспечения 
транспортом

руководитель группы обеспечения 
питанием

Заместитель главы муниципального 
района «Хилокский район» по 

социальным вопросам, т. 21-4-10

Заместитель начальника 
территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Забайкальскому 

краю в городе Хилок, т. 21-5-48

Главный врач ГУЗ «Хилокская ЦРБ», 
т. 21-4-03

врач-бактериолог филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Забайкальском крае» в Хилокском 

районе, 
______________ 20-6-66___________  

Глава Администрации
Муниципального района «Хилокский 

район» по территориальному 
развитию муниципального района, 

______________ 21-7-1 5 
начальник отдела okoiiomiihii

Муниципального района «Хплонскпй 
_________ район», т. 21-3-48 __

домашний 
адрес, 

№ домашнего 
телефона

г. Хилок, ул.

г. Хилок, ул. 
Дзержинского дом 4, 

квартира 69, 
8-914-468-50-40

г.Хилок, ул.Калинина 
дом 14, кв.22 

8-924-279-55-28
г. Хилок, ул. Рабочая. 

12. г. 21-1-5.5, 
8-914-526 57 I I

I .Хинон.
у.л.Д 1ср/ни11( HOI о. д Ц 

НК.'.'
К 1(1.' 1/ .'I .'(,(>)

г..Хилок, ул.
Длсржппского, д. 12, кв.

58,
(>

-Л



[ I I I I 89144361505

наименование групп 
оперативных служб 

______ штаба_________
1. Лечебная служба очага_________

Специализированная 
госпитальная база в 

соответствии с 
комплексным планом по 

санитарной охране 
территории района 

Эвакуационная служба

№

1.1.

1.2.

1.3. Группа консультантов

о

Группа наблюдения за 
населением и 
проведения 

профилактических 
______ прививок______  

. Противоэпидемическая служба 
Группа 
эпидемиологической 
разведки и 
эпидемиологического 
обследования

1.4.

2.1.

2.2. Группа контроля за

Оперативные службы противоэпидемического штаба_____________
место работы, № служебного телефонаФ.И.О. 

руководителя группы

Ковальчук Ольга Владимировна

Серов Константин Викторович

Анисова Светлана Сергеевна

Михайлова Ксения Вячеславовна

Загибалова Людмила Ивановна

Оноприенко Елена Викторовна

Загибалова Людмила Ивановна

домашний адрес, № 
домашнего телефона

Главный врач ГУЗ «Хилокская ЦРБ», 
т. 21-4-03

Глава Администрации 
Муниципального района «Хилокский 

район» по территориальному 
развитию района 

______________ 21-7-15______________  
врач-инфекционист ГУЗ «Хилокская 

ЦРБ»,
_____________ т. 21-2-53_____________  

Заведующая поликлиническим 
отделением, т. 21-2-53

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Забайкальском крае в 
Хилокском районе», помощник врача- 

эпидемиолога, 
т. 21-9-67 

территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Забайкальскому 

краю в городе Хилок, специалист- 
эксперт,

______________ т. 21-5-48______________  
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и

г.Хилок, ул.Калинина 
дом 14, КВ.22 

8-924-279-55-28

г.Хилок, 
ул.Дзержинского, д.9, 

КВ.22
8 30237 21 260)

г. Хилок, ул. Калинина, 
дом 14, квартира 48

г.Хилок 
8-914-447-25-98

г.Хилок, ул.Калинина, 
16, комната 525 
8-914-528-86-04

г. Хилок, ул. 
Орджоникидзе, 7а, кв.9а 

8-914-439-60-59

г .Хилок, ул. KiiJiiiiiiiii:i,

7



IILI

2.3.

противоэпидемическим 
режимом, группа 

эпидемиологического 
_______ анализа_______  

Лабораторная служба Соколова Татьяна Гавриловна

2.4. Карантинная служба Тубаев Алдар Гармадоржиевич

эпидемиологии в Забайкальском крае в 
Хилокском районе», помощник 

санитарного врача, 
______________т. 20-9-67______________  

врач-бактериолог филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Забайкальском крае» в Хилокском 

районе,
20- 6-66

Начальник ОМВД России по 
Хилокскому району

21- 2-75

дом 16, комната 525 
8-914-528-86-04

г. Хилок, ул. Рабочая, 
12, т. 21-4-55, 

8-914-526-57-11

8-914-491-44-78

8



г Z
I.

Т__ УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального
Т . района «Хилокский район» 

отт^/^Лй»^ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о противоэпидемическом штаб^чага

7. Общие положения.
1.1. Противоэпидемический штаб очага организуется при комиссии по 

чрезвычайным ситуациям администрации муниципального района «Хилокский 
район», как организационно - распорядительный орган для обеспечения 
согласованных действий учреждений, организаций, предприятий, ведомственных 

ликвидации очага инфекционного

как организационно

ислужб, привлекаемых для локализации 
заболевания, представляющего опасность для окружающих.

Противоэпидемический штаб подчиняется 
инфекционного заболевания.

1.3. Начальником очага инфекционного заболевания является заместитель 
главы муниципального района «Хилокский район».

1.4.

1.2. штаб начальнику очага

главный

1.5. заместителем

Начальником противоэпидемического штаба назначается 
государственный санитарный врач по муниципальным районам «Хилокский район», 
«Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», «Улетовский район», 
городским округам «Город Петровск - Забайкальский», «ЗАТО поселок Горный»

Начальник противоэпидемического штаба является
начальника очага.

1.6. Состав и структура противоэпидемического штаба определяются к 
зависимости от конкретной эпидемиологической ситуации, объема работы 
необходимого для ликвидации очага инфекционного заболевания, представляющего 
опасность для окружающих, подтверждается на заседании КЧС и включает:

1.6.1. лечебную службу очага;
1.6.2. противоэпидемическую службу очага;
1.6.3. лабораторную службу очага;
1.6.4. карантинную службу очага;
1.6.5. административно - хозяйственную службу очага.

2. Функции противоэпидемического штаба
2.1. Подготовка оперативного плана по локализации и ликвидации очага 

инфекционного заболевания, представляющего опасность для окружающих.
2.2. Подготовка, в случае необходимости, решения о введении карантина на 

территории района.
2.3. Организация и контроль за выполнением мероприятий по локализации и 

ликвидации очага инфекционного заболевания, представляющего опасность для 
окружающих.

2.4. Мобилизация необходимых сил и средств (медицинские работники и 
другие специалисты, транспорт, имущество и т.д.) для работы в очаге.

9



2.5. Обеспечение взаимодействия и преемственности междх-' ведомственными 
службами, учреждениями, предприятиями, привлекаемыми для работы в очаге.

и анализ результатов противоэпидемических и

начальника 
оштаба), служб

2.6. Ежедневный сбор 
профилактических мероприятий.

2.7. Регулярное заслушивание докладов заместителя 
(начальника штаба), руководителей служб очага 
противоэпидемических мероприятий.

2.8. Разработка предложений о дополнительных мерах при осложнении 
эпидемиологических ситуаций.

2.9. Принятие решения о завершении противоэпидемических мероприятий.

очага
выполнении

10



! ■;

УТВЕРЖДЕН 
постановлением админнстраиин 

муниципального 
■*''рацона;«Хилокскнй район»

7

Положение л/у , - 
о лечебной службе (Piara ■6 -

□

1. Общие положения.
1.1. Начальником лечебной службы очага является Главный врач 

Муниципального учреждения центральная районная больница в муниципальном 
районе «Хилокский район».

1.2. Начальник лечебной службы непосредственно подчиняется начальнику 
очага и начальнику противоэпидемического штаба.

1.3. Состав и структура лечебной службы определяется в зависимости от 
конкретной эпидемической ситуации, объема работы необходимого для ликвидации 
очага инфекционного заболевания, представляющего опасность для окружающих и 
утверждается на заседании КЧС.

2. Структура и функции лечебной службы очага
2.1. Лечебная служба в очаге инфекции обеспечивает:
2.1.1. формирование, обеспечение готовности и функционирование госпиталей 

специального назначения: госпиталя для инфекционных больных, изолятора, 
провизорного госпиталя, обсерватора; рациональное использование коечного фонда;

2.1.2. организацию работы консультантов по вопросам диагностики 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

2.1.3. эвакуацию больных с инфекционными заболеваниями, представляющими 
опасность для окружающих, общавшихся, с 
инфекциями, нуждающихся в провизорной госпитализации:

2.1.4. проведение подворных обходов 
заболевших;

2.1.5.

очага

больными острыми кишечными

с целью активного выявления

диспансерное наблюдение
переболевшими, медицинское наблюдение за общавшимися с инфекционными

лечение больных, выписку и за

больными на дому;
проведение 

профилактики;
2.1.7. организацию работы патологоанатомической группы;
2.1.8. контроль и анализ лечебно - диагностической деятельности стационаров 

и поликлиник;
2.1.9. выполнение требований противоэпидемического режима.

2.1.6. экстренной специфической и неспецифической

11



f/.

I ' !■'

Положение

УТВЕРЖДЕН 
•^постановлением администрации 

’муниципального 
района «Хюокский район»

I
о противоэпидемической службе оч^га

■nvdiu’

1. Обгцие положения
1.1. Начальником противоэпидемической службы очага является Главный 

врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае в 
Хилокском районе».

1.2. Начальник противоэпидемической службы непосредственно подчиняется 
начальнику очага и начальнику противоэпидемического штаба.

1.3. Состав и структура противоэпидемической службы определяется в 
зависимости от конкретной эпидемической ситуации, объема работы 
необходимого для ликвидации очага инфекционного заболевания, представляющего 
опасность для окружающих и утверждается на заседании КЧС.

эпидемической

оперативный планы мероприятий по

и
очага

организует работу групп 
инфекционного 

режимом,

эпидемиологического
заболевания, контроля за

дезинфекционной группы и группы
контроля 

группы и

2. Функции противоэпидемической службы очага
2.1. Составляет комплексный и 

санитарной охране территории от завоза и распространения инфекционных 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

2.2. Обеспечивает организационно - методическое руководство по вопросам 
локализации и ликвидации очага инфекционного заболевания на территории 
области.

2.3. Формирует 
обследования
противоэпидемическим 
эпидемиологического анализа.

2.4. Обеспечивает организацию и контроль за проведением всего комплекса 
противоэпидемических и профилактических мероприятий.

2.5. Проводит эпидемиологическое обследование очага инфекционного 
заболевания, представляющего опасность для окружающих.

2.6. Устанавливает границы очага, определяет перечень необходимых 
противоэпидемических мероприятий.

2.8. Определяет круг контактных, необходимость изоляции или организации 
медицинского наблюдения по месту жительства.

2.9. Определяет перечень контингентов и необходимость проведения общей 
пли специфической профилактики.

2.10. Определяет объем дезинфекционных мероприятий.
2.11.Определяет необходимость проведения подворных обходов.
2.12. Выявляет источник инфекции, ведущие пути и факторы передачи.
2.13. Определяет контингенты 

обследования населения.
и порядок проведения лабораторного

12



эффективности проводимых противоэпидемических

на2.16. Вносит о

2.14. Организует и проводит контроль за соблюдением 
противоэпидемического режима на эпидемиологически значимых объектах.

2.15. Организует и проводит эпидемиологический анализ заболеваемости, 
анализ качества и эффективности проводимых противоэпидемических и 
профилактических мероприятий.

предложения о необходимости введения карантина 
территории города или дополнительных мероприятиях при осложнении 
эпидемиологической ситуации.

2.17. Готовит предложения 
противоэпидемических мероприятий.

2.18. Обеспечивает ведение 
противоэпидемического штаба.

города мероприятиях

завершениирешения опринятиюпо

документацииоперативной

13



I

/7 c-

УТВЕРЖДЕН 
<<:постановленнем администрации 

муниципального 
района «Хштокский район» 

от^/Т’.Т^Т №

.Si'

7
<■ о

Положенйё \ •- 
о лабораторной СЛЗ^бе;().^.?ГГ^;

1. Общие положения
1.1. Начальником лабораторной службы очага является врач-бактериолог 

филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае в 
Хилокском районе».

1.2. Руководитель лабораторной службы подчиняется непосредственно 
начальнику очага и начальнику противоэпидемического штаба.

1.3. Состав и структура лабораторной службы определяется в зависимости от 
конкретной эпидемиологической ситуации, объема работы, необходимого для 
ликвидации очага инфекционного заболевания, представляющих опасность для 
окружающих и утверждается на заседании КЧС.

эпидемиологии в Забайкальском крае

2. функции лабораторной службы очага.
2.1. Обеспечение готовности микробиологических 

расположенных на территории области, по вопросам бактериологической 
диагностики инфекционных заболеваний, представляющих опасность 
окружающих.

2.2. Распределение видов и объемов, 
биологического материала и 
микробиологическими лабораториями 
санитарной охраны территории.

2.3. Обеспечение бактериологического обследования больных 
инфекционными заболеваниями, представляющими опасность для окружающих и 
лиц, общавшихся с больными и носителями, выезжающих за пределы очага, 
здорового населения по эпидемиологическим показаниям, объектов внешней среды.

готовности 
области, 

заболеваний.

лабораторий,
по
представляю п^их для

направляемых па исследование 
проб объектов внешней среды, 

в соответствии комплексного
внешней

соответствии

бактериологического

между
плана

14



г -УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

млниципального 
района «Хилодсский район»

№ Cf
(

4-Положение 
о карантинной службе очага

^n;

1. Общие положения.

1.1.

1.2.

назначается начальник

1.3.

службы непосредственно подчиняется

Руководителем карантинной службы очага
Хилокского РОВД
Руководитель карантинной 
начальнику очага.
Состав и структура карантинной службы определяется в зависимости от 
конкретной эпидемиологической ситуации и объема работ, необходимых 
для ликвидации очага инфекционного заболевания, представляющего 
опасность для окружающих.

2
2.1. Карантинная служба состоит из подразделения охраны

. Функции карантинной службы очага.
госпиталей

специального назначения, лабораторий, контрольно-пропускных пунктов и 
санитарно-карантинных пунктов.

2.2. Карантинная служба обеспечивает:
оцепление очага, охрану

микробиологических лабораторий;
- работу контрольно-пропускных и санитарно-карантинных пунктов.

очага, госпиталей, изолятора. обсерватора,

15



УТВЕРЖДЕН
Лтостановлением администрации

- г муниципального
' района «Хилокский район»

t
■ С'/
.ь

э
Положение \ 

об административно - хозяйственной елудобе очага

1. В состав службы входят группы по обеспечению транспортом, питанием и 
группа бухгалтерского учета.

2. Руководителями групп обеспечения транспортом и питанием являются 
начальники соответствующих отделов администрации муниципального района 
«Хилокский район».

3. Группу бухгалтерского учета возглавляет начальник отдела экономики 
администрации района.

4. Руководители группы непосредственно подчиняются начальнику очага.
5. Административно - хозяйственная служба обеспечивает деятельность 

оперативных служб штаба и его подразделение, а именно: обеспечение транспортом 
и ГСМ, организация питания и обеспечение функционирования пунктов питания 
госпиталей специального назначения и других лечебно - профилактических 
учреждений.

6. Группа бухгалтерского учета административно - хозяйственной службы 
ведет ежедневный учет работы в очаге, расчет фактических затрат на локализацию и 
ликвидацию очага, расчет возможных затрат и экономической эффективности 
противоэпидемических и профилактических мероприятий.

И других лечебно

16



г
I

ЕРЖД Е Н 
постановлением админнстраини 

муниципального

ЗГд;, 
■irstСписок 

должностных лиц, информируемых о выявлении больных

домащний^дрей 
№ домащнего 

телефона

кто оповещаетФ. И. О.

1.

-1

J.

4.

№

Начальник территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в 
городе Хилок

Лапа Светлана 
Эдуардовна

Немакина Оксана 
Владимировна

Туранов Александр 
Олегович

Серов Константин 
Викторович

района «Хилокский район» 
7Л-''£Фт № У

у/У
щ лиц, с подозренйем на ннфекцнонные 

заболевания, представляющие опасность^дя окруякайщпх 
занимаемая

должность, № 
служебного телефона

Руководитель
Управления

Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю, т. 
35-50-41, секретарь 35- 

36-13, 
министр 

здравоохранения
Забайкальского края, 

т.32-06-42,32-11-37
Главный врач ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Забайкальском крае», 
Т.35-28-72_____________
Глава муниципального 
района «Хилокский 
район»,т. 21-4-25

Главный врач ГУЗ 
«Хилокская ЦРБ»

40-14-50 
8-924-370-80-20

Начальник филиала ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Забайкальском крае в 
Хилокском районе»_________
Начальник территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора по 
Забайкальскому краю в 
городе Хилок

17



Ill

№ Ф. И. О.

1.

9

3

4.

5.

Список группы консультантов

Анисова Светлана 
Сергеевна 

Михайлова Ксения 
Вячеславовна

Соколова Татьяна 
Гавриловна

Оноприенко Елена 
Викторовна

Горковенко Ксения 
Алексеевна

. у' УТВЕРЖДЕН
/ постановлениё1ц администрации 

муницип^ьного
района «Хилокский район»с

F 
с'
УУ'-'

I

■-'.J

место работы, занимаемая 
должность, № служебного 

___________ телефона___________
ГУЗ «Хилокская ЦРБ», врач- 

инфекционист, т. 21-2-53 
ГУЗ «Хилокская ЦРБ», терапевт, 

Т.21-2-53

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Забайкальском 

крае в Хилокском районе», 
врач-бактериолог, т. 20-6-66 

Территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по 

Забайкальскому краю в городе 
Хилок, специалист-эксперт, 

___________ т. 21-5-48___________  
ГУЗ «Хилокская ЦРБ», врач 

эпидемиолог, 
т. 21-3-34

домашний адрес, 
№ домашнего телефона

г. Хилок, ул. Калинина, 
дом 14, кв. 48__________
г.Хилок, ул.

Т.8-914-470-21-87
г. Хилок, ул. Рабочая, 12, т. 
21-0-20,
Т.8-914-526-57-11

г. Хилок, ул.
Орджоникидзе, дом 7А, кв. 
9А,
т. 8-914-439-60-59

г.Хилок ул.Калинина, 12 
кв. 1 о,
т. 8-924-510-29-51

j,примечание

Оповещение и доставку консультантов 
осуществляет ГУЗ «Хилокская ЦРБ»

18



г

..УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального
L'' У района «Хилокский район»

1 - . 2;^'. ОТ

Паспорт госпиталя для больных холерой''

Область (край, республика) Забайкальский край Район Хилокский

Наименование населенного пункта, где развернут изолятор 
с. Линево-Озеро

Составлен «10» декабря 2014 г.

Корректирован «11» декабря 2023 г.

1. Количество коек, развертываемых в изоляторе 5

2. База развертывания (больница, щкола, гостиница и т.п.)
инфекционное отделение Линево-Озерской участковой больницы ГУЗ «Хилокская ЦРБ»

3. Основание (рещение органа управления здравоохранения или органа местного 
самоуправления)__ постановление главы Муниципального района «Хилокский район» №
от 2023г.

4. Помещения, выделяемые для развертывания холерного госпиталя (провизорного 
госпиталя, изолятора):

№ 
п/п

Предназначение помещения 
обычное

1 
1 
2.

3.

4.

5.

61
2.

9.

2
санпропускник 
боксированная 
палата________
боксированная 
палата________
боксированная 
палата________
боксированная 
палата
процедурная 
раздаточная 
пищи
ординаторская 
санузел

при развертывании холерного 
госпиталя(провизорного 
госпиталя, изолятора)_______

3
санпропускник для персонала 
боксированная палата

боксированная палата

боксированная палата

помещение для обеззараживания 
заразного материала 
процедурная
раздаточная пищи

помещение дежурной медсестры 
санузел

№ 
помещения

№1
№2

№3

№4

№5

№6
№7

№8
№9

Площадь 
(м^)

5
4,3 кв.м.
16,1 кв.м.

9,6 кв.м.

16,5 кв.м.

10,3 кв.м.

10,5 кв.м.
14,4 кв.м.

7,0 кв.м.
3,0 кв.м.

Количество 
коек 
(для палат)

4 6

1

1

2

1

5. План - схема развертывания госпиталя (прилагается).

6. Штаты медицинского персонала изолятора
19



№ 
п/п 
~т

Должность

2 
начальник

2. медсестра

3. медсестра

4. медсестра

5. медсестра

Фамилия, имя, отчество

_____________J__________
Цыдендамбаева Надежда 
Борисовна

Артамонова М.А.

Москвитина М.П.

Мусорина И.М.

Назмеева Л.М.

Специальность

4
врач- 
инфекционист

медсестра

медсестра

медсестра

медсестра

Откуда 
_______ выделяется 

5 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы

6.
7.

санитарка 
санитарка

Тащлыкова В.О.
Ермолаева А.А.

санитарка 
санитарка

8. санитарка Горковенко Е.Б санитарка

инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы 
инфекционное отделение 
Линево-Озерской 
участковой больницы

6. Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение.
6.1. Материально-техническое обеспечение

№ 
п/п

Вид и 
наименова­
ние 
имущества

Количество

требуется имеется 
в 

наличии

_1
1.

4

1.

3.

4.

5.

6.

постельное 
белье______
Твердый 
инвентарь 
Холодильни 
к__________
Предметы 
ухода______
Емкости
для 
приготовле 
НИЯ 

дезинфицир 
ующих 
растворов 
Стойки- 
тележки

24 
комплектов
5 кроватей

-)

10

6

24

5

1

10

Источник получения 
недостающего имущества

резерв 
ЦРБ

5

Основ 
ание

Другие 
лечебные 
учреждения

Торгующие 
организации

6 7

Пред­
приятия 

и 
учрежд- 

ения 
8 9

6

20



8.2. Коммунально-бытовое обеспечение

№ 
п/п

Вид 
обеспечения

Кто и как обеспечивает, в каком объеме 
в обычных условиях

Основание

1
1.
2.
Г

2 
водоснабжение 
отопление 
освещение

J
централизованное 
централизованное 
естественное и искусственное с 
помощью ламп накаливания

4. канализование местное на выгреб

5. стирка белья прачечная участковой больницы с. 
Линево-Озеро

6. организация 
питания 
больных

пищеблок участковой больницы с.
Линево-Озеро

при 
развертывании 
спец.стационара 
________ 4________  
централизованное 
централизованное 
естественное и 
искусственное с 
помощью ламп 
накаливания 
местное на 
выгреб 
прачечная 
участковой 
больницы с. 
Линево-Озеро 
пищеблок 
участковой 
больницы с. 
Линево-Озеро

5

9. Транспорт

N 
п/п

Вид 
транспорта

Откуда выделяется 
(наименование 
учреждения)

1_
1.

2.

2
мащина 
скорой 
помощи 
машина 
скорой 
помощи

J 
участковая больница 
с. Линево-Озеро

Назначение транспорта 
(перевозка больных, для 
хозяйственных нужд и 
т.д.)___________________
4______________________
перевозка больных

Основание

5

ЦРБ хоз. нужды

9.1. Место и условия обработки транспорта (наличие площадки, кто проводит) 
санитарная площадка для дезинфекции санитарного транспорта имеется

21



10. Медицинское имущество и средства лечения

N 
п/п

Перечень 
имущества 
и средств 
лечения

Количество Источники получения недостающего количество

1 2

тре­
бует­
ся 
(средн 
яя 
доза 
на 
курс 
лечен 
ия) 
3

фак­
тиче­
ски 
име­
ется

теку­
щее 
доволь­
ствие 
лечеб. 
учежд.

несни- 
жаемы 
й 
запас 
учреж­
дения

из
ре­
зер­
ва

из 
мест­
ных 
аптек

из 
других 
источник 
ов

осно­
вание

4 5 6 7 8 9 11

1.

2.

J.

4.

Антибактериальные препараты для приема внутрь
доксициклин 2,0 гр.

Ципрофлокс 
ацин_______  
Рифампицин 
/триметопри 
м__________  
рифампицин 
-Ьампицилли 
н

3,5-
5,0 гр.
6,3/
1,68

6,3

34 упаковки 
№10 по 0,1
33 уп. №10 по
0,25_________
44 уп. №20 по 
0,15

21 упаковка 
№20 по 0,25

Антибактериальные препараты для инъекций
5. гентамицин

6. Канамицин

1,12
гр-___
7,0 гр.

+

+

+

+

1.

8.

Цефтриаксо 
н__________  
Цефотаксим

9. ампициллин/ 
сульбактам

14,0 
гр- 
42,0- 
80,0 
42,0/ 
21,0

63 упаковки 
№10 по 2мл.
100 фл. по 1,0 
гр-__________
200 фл. по 1,0 
гр-__________
20 фл. по 1,0 
гр-__________
250 фл. по 0,5 
гр-

+
+

+

+

+

Главный врач ГУЗ «Хилокская ЦРБ» 
Ф.И.О. Ковальчук Ольга Владимировна Подпись

Заместитель главного государственного санитарного врача 
муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск- 

«Улетовский район»,
по
Забайкальский район».
Забайкальский», «ЗАТО поселок Горный»
Ф.И.О. Третьякова Татьяна Геннадьевна

городским округам «Город Петровск -

Подпись

Паспорт составлен:
Врач-эпидемиолог ГУЗ «Хилокская ЦРБ»
Ф.И.О. Горковенко Ксения Алексеевна

Дата корректировки 30.06.2022г.
Подпись

22



Область (край, республика) Забайкальский край

<7^ УТВЕРЖДЕН 
постановлением адмнннстариин 

муниципального
.'района «Хилокский район»

Паспорт провизорного госпиталя

Район Хилокск’рщ

//
I-

Наименование населенного пункта, где развернут госпиталь 
с. Линево-Озеро

Составлен «10» декабря 2014 г.

Корректирован «11» декабря 2023г.

1. Количество коек, развертываемых в стационаре 12

2. База развертывания (больница, щкола, гостиница и т.п.) 
поликлиническое отделение Линево-Озерской участковой больницы ГУЗ «Хилокская ЦРБ»

3. Основание (решение органа управления здравоохранения или органа местного
самоуправления) постановление главы Муниципального района «Хилокский район» 
№______________ от________________ 2022г.

4. Помещения, выделяемые для развертывания провизорного госпиталя (провизорного 
госпиталя, изолятора):

№ 
п/п

Предназначение помещения 
обычное при развертывании 

холерного госпиталя 
(провизорного госпиталя, 
изолятора)

№ 
помещения

Площадь 
(м^)

Количество 
коек 
(для палат)

1
1
2.

3.

£
5.

6.

7.
8.

9.
10.
11.

2 
кабинет педиатра 
кабинет терапевта 
№1________________
Прививочный 
кабинет для 
взрослого населения 
бытовое помещение 
кабинет терапевта 
№2________________
Кабинет главного 
врача______________
Смотровой кабинет 
не используется 
помещение________
физиокабинет______
гардеробная 
аптека

палата №1
палата №2

палата №3

санузел 
палата №4

J 4

процедурный кабинет

палата №5 
ординаторская

раздаточная__________
гардеробная персонала 
приемное отделение

№1
№2

№3

№4
№5

№6

№7
№8

№9
№10
№11

5
9,4 кв.м.
13,1 кв.м.

11,7 кв.м.

11,9 кв.м.
14,4 кв.м.

12,2 кв.м.

15,9 
20,0 кв.м.

16.1 кв.м.
5.1 кв.м.
9,6 кв.м.

6
1
о J

J

2

5. План - схема развертывания провизорного госпиталя (прилагается).
6. Штаты медицинского персонала провизорного госпиталя

23



№ 
п/п

1
1.

о

3.

4.

5.

6.

№ 
п/п

1.

2.

J.

4.

5.

6.

Должность

2
начальник

врач

медсестра

медсестра

медсестра

медсестра

Фамилия, имя, отчество

Устян Е.К.

Федосихина Л.Н.

Быкова Н.Г.

Михайлова Л.С.

Мигунова Н.А.

Кривошеева Г.В.

Специальность

4
терапевт

отоларинголог

медсестра

медсестра

медсестра

медсестра

Откуда 
выделяется 

5
поликлиническое отделение 
ЦРБ
поликлиническое отделение 
ЦРБ______________________
участковая больница с.
Линево-Озеро_____________
участковая больница с.
Линево-Озеро_____________
участковая больница с.
Линево-Озеро_____________
участковая больница с.
Линево-Озеро_____________

6. Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение.
6.1. Материально-техническое обеспечение

Вид и 
наименова­
ние 
имущества

2
постельное 
белье______
Твердый 
инвентарь 
Холодильни 

_к__________
Предметы 
ухода______
Емкости 
для 
приготовле 
НИЯ 

дезинфицир 
ующих 
растворов 
Стойки- 
тележки

Количество

требуется имеется 
в 

наличии

Источник получения 
недостающего имущества 

резерв 
ЦРБ

Другие 
лечебные 
учреждения

Торгующие 
организации

3 4

Основ 
ание

36 
комплектов
12 
кроватей 
о

12

9

1

10

6

4

8.2. Коммунально-бытовое обеспечение

№ 
п/п

Вид 
обеспечения

__ 5
24

6 7

Пред­
приятия 

и 
учрежд- 

ения 
8 9

3

1

6

6

Кто и как обеспечивает, в каком объеме 
в обычных условиях

Основание

1
1.
2.
Т

2 
водоснабжение 
отопление

о

при 
развертывании 
спец.стационара

4

освещение

централизованное____________
централизованное 
естественное и искусственное с

централизованное
централизованное
естественное и

5

24



/

помощью ламп накаливания искусственное с 
помощью ламп 
накаливания

4.

5.

6.

канализование

стирка белья

организация 
питания 
больньк

9. Транспорт

N 
п/п

Вид 
транспорта

надворные туалеты

прачечная участковой больницы с. 
Линево-Озеро

пищеблок участковой больницы с.
Линево-Озеро

надворные 
туалеты 
прачечная 
участковой 
больницы с. 
Линево-Озеро 
пищеблок 
участковой 
больницы с. 
Линево-Озеро

1_
1.

2

2.

мащина 
скорой 
помощи 
мащина 
скорой 
помощи

Откуда выделяется 
(наименование 
учреждения)

участковая больница 
с. Линево-Озеро

Назначение транспорта 
(перевозка больных, для 
хозяйственных нужд и 
Т.д.)___________________
4______________________
перевозка больных

Основание

5

ЦРБ хоз. нужды

9.1. Место и условия обработки транспорта (наличие площадки, кто проводит) 
санитарная площадка для дезинфекции санитарного транспорта имеется

10. Медицинское имущество и средства лечения

N 
п/п

Перечень 
имущества 
и средств 
лечения

Количество
тре­
бует­
ся

фак- 
тиче-
ски
име­
ется

Источники получения недостающего количество
теку­
щее 
доволь­
ствие 
лечеб.

несни-
жаемы 
й

из

1.
2 
антибиотики

4
учежд.
5

запас
учреж-
дения
6

ре­
зер­
ва

из 
мест­
ных 
аптек

из дру­
гих ве­
домств

прочие 
исто-
чники

7 8 9 10

осно-
вание

11
несни 
жаем 
ый 
запас

несниж 
аемый 
запас

Главный врач медицинского учреждения, 
на базе которого планируется развертывание 
провизорного госпиталя
Ф.И.О. Цыдендамбаева Надежда Борисовна Подпись

Заместитель главного государственного санитарного врача

25



по
Забайкальский район»,
Забайкальский», «ЗАТО поселок Горный»
Ф.И.О. Третьякова Татьяна Геннадьевна

муниципальным районам «Хилокский район», «Красночикойский район», «Петровск- 
«Улетовский район», городским округам «город Петровск -

Подпись

Паспорт составлен:
Врач-эпидемиолог ГУЗ «Хилокская ЦРБ»
Ф.И.О. Горковенко Ксения Алексеевна Подпись

Дата корректировки 11.12.20232г.

Занимаемая должность 
Ф.И.О. Подпись

I

26



-o’.

'С^^ТВЕРЖДЕН
:;Цбетановлением администрации

.муниципального
С-рацона «Хилокский район»

„ V S г' ■

Паспорт изолят^а

Область (край, республика) Забайкальский край Район ?^д0кски^^

Наименование населенного пункта, где развернут изолятор 
с. Хушенга

Составлен «30» июня 2022 г.

Корректирован «11» декабря 2023г.

1. Количество коек, развертываемых в изоляторе 10

2. База развертывания (больница, школа, гостиница и т.п.)
Амбулатория с.Хушенга ГУЗ «Хилокская ЦРБ» (Забайкальский край, Хилокский район, с.Хушенга, 
ул.Мостовая, 7)

3. Основание (решение органа управления здравоохранения или органа местного самоуправления) 
постановление главы Муниципального района «Хилокский район» № от 

2023г.

4. Помещения, выделяемые для развертывания изолятора (провизорного госпиталя, изолятора);

№ 
п/п

Предназначение помещения 
обычное при развертывании холерного 

госпиталя (провизорного госпиталя, 
изолятора)

№ 
помещения

Площадь 
(м")

Количество 
коек 
(для палат)

1
1
2.
п Д.
4?
5.

2 
консервация 
консервация 
консервация 
консервация 
консервация

7.
.1
9.

консервация 
консервация 
консервация 
консервация

палата № 1___________________
палата №2___________________
палата №3___________________
процедурный кабинет
помещение для приготовления 
дезинфицирующих растворов
санузел_____________________
гардеробная_________________
бельевая
приемное отделение

№1
№2
№3
№4
№5

№6
№7
№8
№9

5
16,5 кв.м.
16.9 кв.м.
15.9 кв.м.
13.3 кв.м.
8.3 кв.м.

5.9 кв.м.
7.9 кв.м.
9,0 кв.м.
9,0 квлт

3 4
4
3
3

6

5. План - схема развертывания изолятора (прилагается).
6. Штаты медицинского персонала изолятора

№ 
п/п

1
1.

Должность Фамилия, имя, отчество Специальность

2 
начальник

_____________3
Штыкин С.Н.

4 
терапевт

Откуда 
_______выделяется______  

5 
терапевтическое отделение
ЦРБ

27



о врач Расчупкин В.П. педиатр

I

3.

4.

5.

6.

медсестра

медсестра

медсестра

медсестра

Михайлова О.И.

Терентьева Г.А.

Климова М.В.

Гладких О.П.

медсестра

медсестра

медсестра

медсестра

поликлиническое отделение
ЦРБ
поликлиническое отделение
ЦРБ
поликлиническое отделение
ЦРБ
поликлиническое отделение
ЦРБ
поликлиническое отделение
ЦРБ______________________

6. Материально-техническое и коммунально-бытовое обеспечение.
Материально-техническое обеспечение

№ 
п/п

J
1.

2.

3.
4.
5.

6.

Вид и наименова­
ние 
имущества

2 
постельное белье

Твердый 
инвентарь________
Холодильник_____
Предметы ухода 
Емкости для 
приготовления 
дезинфицирующих 
растворов_________
Стойки-тележки

Количество

требуется имеется 
в 

наличии

4

Источник получения
недостающего имущества

резерв 
ЦРБ

Другие 
лечебные 
учреждения

Торгующие 
организации

Основание

30 
комплектов 
То 
кроватей 
1

__ 5
30

6 7

Пред­
приятия 

и 
учрежд- 

ения 
8 9

4 6

1

10

т

4 6

8.2. Коммунально-бытовое обеспечение

№ 
п/п

Вид 
обеспечения

Кто и как обеспечивает, в каком объеме 
в обычных условиях

Основание

1
1.
2.
У

4.

5.

6.

2 
водоснабжение 
отопление
освещение

канализование

стирка белья

организация 
питания

централизованное____________
централизованное 
естественное и искусственное с 
помощью ламп накаливания

надворные туалеты

прачечная участковой больницы с. 
Линево-Озеро

пищеблок участковой больницы с. 
Линево-Озеро

при 
развертывании 
спец, стационара

4
централизованное 
централизованное 
естественное и 
искусственное с 
помощью ламп 
накаливания
надворные 
туалеты 
прачечная 
участковой 
больницы с. 
Линево-Озеро 
пищеблок 
участковой

5

28



больных больницы с.
Линево-Озеро

f

9. Транспорт
N 
п/п

Вид 
транспорта

Откуда выделяется 
(наименование 
учреждения)

1_
1.

2
машина 
скорой 
помощи

ФАП с. Хушенга

Назначение транспорта 
(перевозка больных, для 
хозяйственных нужд и 
Т.д.)___________________
4______________________
перевозка больных

Основание

5

2 машина 
скорой 
помощи

ЦРБ хоз. нужды

9.1. Место и условия обработки транспорта (наличие площадки, кто проводит) 
санитарная площадка для дезинфекции санитарного транспорта имеется

10. Медицинское имущество и средства лечения

N 
п/п

Перечень 
имущества 
и средств 
лечения

Количество
тре­
бует­
ся

фак­
тиче­
ски 
име­
ется

Источники получения недостающего количество
теку­
щее 
доволь­
ствие 
лечеб. 
учежд. 
5

несни- 
жаемый 
запас 
учреж­
дения

из
ре­
зер­
ва

из 
мест­
ных 
аптек

из
дру­
гих ве­
домств

прочие 
исто­
чники

осно­
вание

2 
антибиотики

4____________
неснижаемый
запас

Заведующий медицинского учреждения, 
на базе которого планируется развертывание 
изолятора
Ф.И.О. Деревцова Оксана Николаевна

1.
6____________
неснижаемый
запас

Подпись

10 11о 7 8 9

Заместитель главного сударственного санитарного врача 
по муниципальным районам «Хилокский район», 
«Красночикойский район», «Петровск-Забайкальский район», 
«Улетовский район», 
городским округам «Город Петровск - Забайкальский», 
«ЗАТО поселок Горный»
Ф.И.О. Третьякова Татьяна Геннадьевна Подпись

Паспорт составлен;
Врач-эпидемиолог ГУЗ «Хилокская ЦРБ»
Ф.И.О. Горковенко Ксения Алексеевна Подпись

Дата корректировки 11.12.2023г.
Врач-эпидемиолог ГУЗ «Хилокская ЦРБ»
Ф.И.О. Горковенко Ксения Алексеевн
Подпись____________

29



N 
п/п

Назначение
автотранспорта

1. Для перевозки 
больных

2. Для перевозки 
контактных

3.

4.
4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

■45Ь’.1 о 
;’ИГП

С’

УТВЕР}!.
постанов:дением администрг

, Го муниципапьн 
райод^ «Хилокский райо

\\■А Л

30 :■

Расчет автотранспорта для работы в очагёУхелёвы^
Учреждение, 
в 
расположени 
е которого 
выделяется 
транспорт

Необходимое 
количество 
автотранспорта

При 
единич 
ных 
случаях

При 
массовы

случаях

Для эвакуации 
пациентов 
перепрофилируемых 
стационаров__________
Для обслуживания труп 
Группы 
эпидобследования,

Группы контроля 
противоэпидемически 
м 
режимом

за

Группы очаговой 
дезинфекции

Патологоанатом ическа 
я группа

ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ» 
ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ» 
ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ»

1

1

1

т

2

2

Наиме­
нование 
органи­
заций, 
выделя­
ющих 
допол­
нитель­
ный 
авто- 
транс- 
порт______
ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ»

ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»

Количество 
выделяемого 
автотранспор 
та

При 
едини 
чных
случа 
ях

1

1

1

При 
массо 
вых
случа 
ях

2

2

2

Подпись 
руководи­
теля 
учрежде­
ния, 
выделяю­
щего 
автотран­
спорт

п:____________
филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Эв 
Забайкальеко 
м крае в 
Хилокском 
районе»_____
филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Эв 
Забайкальско 
м крае в 
Хилокском 
районе»_____
филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Э в 
Забайкальско 
м крае в 
Хилокском 
районе»_____
ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ»

1

1

1

1

1

1

1

1

филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Э в 
Забайкальск 
ом крае в 
Хилокском 
районе» 
филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Эв 
Забайкальск 
ом крае в 
Хилокском 
районе» 
филиал 
ФБУЗ «ЦГ и 
Эв 
Забайкальск 
ом крае в 
Хилокском 
районе» 
ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ»

1

1

1

1

1

1

1

1

30



4.5.

4.6.

5
5.1.

5.2.

Группа наблюдения за 
население.м

Группа по 
проведению 
профилактических 
прививок_________
Для специального обслуживания:

ГУЗ 
«Хилокская 
ЦРБ» 
ГЛ’З 
«Хилокская 
ЦРБ»

1

1

1

ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»
ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»

1

1 I

I

I

I

Доставка 
биологического 
материала в 
.микробиологические 
лаборатории________
Обеспечение 
прод\ ктами

ГУЗ
«Хил о КС кая
ЦРБ»

1 1 ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»

1 1

iОбеспечение
.хозяйственно-бытовых 
нлжд госпитальной 
базы

ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»
ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»

1

1

ГУЗ 
«Хилокская
ЦРБ»

1

1

Примечание: для расчета количества транспорта используются примерные данные: одна машина в ... 
час может вывезти одного больного.

31



№ Наименование 
лаборатории

1.

3.

филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в 
Забайкальском крае 
в Хилокском 
районе»___________
ФБУЗ «Центр 
гигиены и 
эпидемиологии в 
Забайкальском 
крае»

постан о вл ен ием администрации 
муниципального

района «Хилокский район»
'■ ■■ ------ ■

Лабораторная база очага инфекционного заболевания, представляющего опасность для окружающих //
Руководитель 
учреждения, 
№ телефона

Начальник 
Соколова 
Татьяна 
Гаврииловна

Главный врач 
Туранов 
Александр 
Олегович 
35-28-72

Объекты и виды исследований -------------- ----------------- ---

от
них- '

анализы на 
холеру от больных 
и вибриононосителей, 

чумой,сибирской 
язвой

При 
единичных 
случаях 
проводит

проводит

При 
массовых 
случаях 
проводит

проводит

анализы на холеру от 
контактировавщих с 
больным
и 
вибриононосителями, 
чумой,
сибирской язвой 
При 
единичных 
случаях 
проводит

При 
массовых 
случаях 
проводит

проводит проводит

Объекты 
внещней 
среды

проводит

проводит

Идентификаци 
я KyBBTypLZ-^-^' 
холерных 
вибрионов

проводит

проводит

Контроль 
питательных 
сред

Исследования 
на другие 
кищечные 
инфекции

проводит проводит

Не проводит проводит

32



Список сокращений

Г 1. то РПН потерриториальный отдел Управления Роспотребнадзора

Забайкальскому краю в Хилокском, Красночикойском, Петровск-Красночикойском,вкраю

Забайкальском районах

2. ГУЗ ЦРБ - Государственное учреждение центральная районная больница

3. \4Р - муниципальный район «Хилокский район»

4. ЦТ и Э филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском 

крае в Хилокском районе»
5. СПОК - санитарно-противоэпидемическая комиссия муниципального района 

«Хилокский район»

6. ОМВД - отдел министерства внутренних дел России по Хилокскому району

33


